
16/11/2023, 19:10 SEI/GDF - 127091833 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=142593048&infra_siste… 1/1

Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Departamento de Edificações
Divisão de Fiscalização

 

Despacho  ̶  NOVACAP/PRES/DE/DEDIF/DIFIS Brasília, 16 de novembro de 2023.
 
Ao (DECOMP),

Assunto: análise de acervo/atestado técnico

1. Referente ao Pregão Eletrônico nº 042/2023–DECOMP/DA para contratação de empresa
especializada para fornecimento e instalação de 30 (trinta) aparelhos de ar condicionado,
compreendendo o fornecimento de mão de obra, de todos os materiais de consumo e insumos, de todo o
ferramental e equipamentos, bem como quaisquer outros necessários à perfeita operação desses
equipamentos e respec�vas instalações mecânicas, em diversos edi�cios da NOVACAP, localizados no
Setor de Áreas Públicas, Lote B, Guará/DF., foi verificado a documentação encaminhada pela
empresa: LICITOP Comercio e Serviço Ltda onde constatou-se que os atestados técnicos
(126611612) apresentados somente foi encontrado um atestado indicado que foi fornecido 2 aparelho de
ar condicionado �po split hi-wall, os demais não iden�fica o �po. Não foi encontrado nenhum acervo
técnico do responsável técnico pela Empresa.

2. Com o exposto, conclui-se que a empresa não atende ao exigido no subitem XVI "a" e "b" do
edital (125157936).

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO TAUMATURGO DE OLIVEIRA -
Matr.0074452-2, Técnico em Edificações, em 16/11/2023, às 09:28, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973612-3, Diretor(a)
de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em 16/11/2023, às
10:33, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 127091833 código CRC= F4B02A4D.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sí�o  - www.novacap.df.gov.br

00112-00006762/2023-84 Doc. SEI/GDF 127091833



16/11/2023, 19:09 SEI/GDF - 126763004 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=142234118&infra_siste… 1/1

Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Presidência da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil
Auditoria Interna

 

Despacho  ̶  NOVACAP/PRES/AUDIT Brasília, 10 de novembro de 2023.
 
À Auditoria Interna (AUDIT),

Assunto: Análise de Índices Financeiros

Senhor Chefe,

 

Procedemos ao exame dos Índices Financeiros con�dos no processo em referência, rela�vo ao Pregão Eletrônico nº
042/2023 – DECOMP/DA, que trata da contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 30 (trinta) aparelhos de
ar condicionado, compreendendo o fornecimento de mão de obra, de todos os materiais de consumo e insumos, de todo o ferramental
e equipamentos, bem como quaisquer outros necessários à perfeita operação desses equipamentos e respec�vas instalações mecânicas,
em diversos edi�cios da NOVACAP, localizados no Setor de Áreas Públicas, Lote B, Guará/DF., devidamente especificado no Termo de
Referência e no Edital e seus anexos. 

 Nossos exames foram procedidos com observância às disposições do Edital do presente Pregão Eletrônico, sobretudo,
a análise quanto ao disposto no subitem 7.2.1 - Inciso VI do referido  Edital (125157936).

CONSIDERANDO:

1. Que foram apresentados o Balanço Patrimonial e a Demonstração de Resultado do Exercício - DRE, rela�vos ao período de 01/01/2022
a 31/12/2022 (Úl�mo Exercício), devidamente registrados na forma da Lei;

2. Que a empresa LICITOP COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA(Arrematante), apresentou os Índices constantes no ID (126611612), a saber:

Liquidez Geral - LG = 0,89  (<1) Menor que 1

Solvência Geral - SG = 0,89 (<1) Menor que 1

Liquidez Corrente - LC = 0,89 (<1)Menor que 1

Endividamento Geral - EG =  8,91(>1)Maior que 1 - PL Nega�vo

Endividamento Financeiro - EF = 1,13 (>1) Maior que 1;

3. Que os referidos Índices NÃO se apresentam dentro das margens estabelecidas no subitem 7.2.1 - Inciso VI do supracitado  Edital;

4. Que o Inciso VI.a), também NÃO foi atendido, visto que o Patrimônio Líquido - PL se encontra a Descoberto (Nega�vo).

CONCLUSÃO:

Assim sendo, sugerimos que a referida análise seja encaminhada ao Departamento de Compras(DECOMP), para que, à luz
do que prevê o Edital de Licitação - Pregão Eletrônico nº 042/2023, sejam tomadas as providências cabíveis e necessárias.

São essa considerações, sub censura.

 

José dos Santos

Matrícula: 74.931-1

 

 

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ DOS SANTOS - Matr.0074931-1, Técnico em
Contabilidade, em 10/11/2023, às 17:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 126763004 código CRC= B3A5996B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 71215-000 - DF

Telefone(s): 3403-2471
Sí�o  - www.novacap.df.gov.br

00112-00006762/2023-84 Doc. SEI/GDF 126763004



16/11/2023, 19:09 SEI/GDF - 126904044 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=142387611&infra_siste… 1/1

Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Presidência da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil
Auditoria Interna

 

Despacho  ̶  NOVACAP/PRES/AUDIT Brasília, 13 de novembro de 2023.
 
Ao (DECOMP),

Assunto:  Análise de Índices Financeiros

1. Cuida-se do Pregão Eletrônico nº 042/2023 – DECOMP/DA visando à contratação de empresa
especializada para o fornecimento e instalação de 30 (trinta) aparelhos de ar condicionado, inclusive mão
de obra;  dos materiais de consumo e insumos, de todo o ferramental e equipamentos, bem como
quaisquer outros necessários à perfeita operação dos equipamentos e respec�vas instalações mecânicas,
em diversos edi�cios da NOVACAP, localizados no Setor de Áreas Públicas, Lote B, Guará/DF, devidamente
especificados no Termo de Referência e no Edital e seus anexos. 

2. Em vista disso, vieram os autos  a esta Auditoria para análise de conformidade dos Índices
Financeiros alusivos ao Edital do Certame, notadamente, quanto ao disposto no subitem 7.2.1 - Inciso
VI do referido  Norma�vo (125157936).

3. Destarte, considerando a análise realizada no âmbito desta Auditoria Interna, em atenção ao
Despacho NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC (126612762), res�tuo os autos a esse Departamento de
Compras para conhecimento e regular tramitação do feito.

Antônio Sérgio Xavier

chefe da Auditoria Interna

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO SÉRGIO XAVIER - Matr.0973611-5, Chefe
da Auditoria Interna, em 13/11/2023, às 15:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16
de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 126904044 código CRC= B274372B.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 71215-000 - DF

Telefone(s): 3403-2471
Sí�o  - www.novacap.df.gov.br

00112-00006762/2023-84 Doc. SEI/GDF 126904044


